
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n.  45  del  03/07/2024 

 

OGGETTO:  Definizione impegno di spesa e contestuale liquidazione compenso a favore del 

Commissario liquidatore dott.ssa Claudia Camarda – periodo 05.01.2024 – 
05.07.2024 

 

Il responsabile dei servizi amministrativi e finanziari 

VISTA la Delibera n. 1 del 11.01.2022 con la quale si autorizza il Commissario Liquidatore, in 
qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 
e della delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021, per l’adozione di atti di natura 
tecnica e gestionale, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e 
individuazione dei servizi; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 1 del 15/01/2024 avente per oggetto: 
Insediamento del Commissario Liquidatore del Consorzio. Presa d’atto della Delibera di Giunta 
Regionale n. 1/9 del 05.01.2024 : “Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica 
lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9”;  

VISTA la Determinazione n. 40 del 25.06.2024 con  la quale il Commissario Liquidatore, in 

qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 

e della delibera di Giunta Regionale n.. 1/9 del 05.01.2024 incarica lo scrivente quale 

Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in applicazione degli 

artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 6 del 01.07.2024 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2024/2026; 

RICHIAMATA la determinazione n.  949 del 15.03.2023  del direttore dell’Assessorato degli Enti 

Locali, Finanze e Urbanistica avente per oggetto: “Determinazione compenso commissario 

liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “S. Satta” di Nuoro.”; 



ACCERTATO che il Commissario non risultando in situazioni di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche previste dal D.Lgs. 39/2013 in particolare con le disposizioni contenute 

dagli articoli 7, 11 e 13, così come affermato dal direttore Generale della Presidenza del Regione 

Sardegna con nota prot.  N. 7453 del  5.5.2023; 

RAVVISATO pertanto di dover provvedere in merito, recependo disposizioni contenute nella 

determinazione n. 949 del 15.03.2023,  con le quali viene stabilito in particolare: 

1) “di fissare la misura del compenso del Commissario liquidatore del Consorzio di pubblica 

lettura “Sebastiano Satta”, per il periodo di cui al successivo articolo 3, secondo 

l’ammontare previsto dalle Tabelle A - A1 - A2 allegate alla circolare ministeriale n. 

OM.6161/BIS/P-1201 del 25.10.2022 di aggiornamento delle Tabelle allegate alla circolare 

del Ministero dell’Interno n. 0012356 del 02.09.2013, che si allegano alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale”;  

2) Di parametrare del compenso di cui al punto 1 a quello di un Comune avente popolazione 

pari a quella della Provincia di Nuoro, che secondo gli ultimi dati ISTAT è di 200.376 unità; 

3) Di stabilire che la durata dell’incarico,  per il quale deve essere corrisposto il compenso,  

decorre dalla data di insediamento del commissario liquidatore sino ai trenta giorni 

successivi alla data della trasmissione alla Giunta regionale degli atti contabili, finanziari, 

patrimoniali ricognitivi e liquidatori necessari alla fase di transizione; 

4) Che “Ai commissari liquidatori che siano dipendenti pubblici in servizio l’indennità di cui 

all’articolo 1 deve essere corrisposta nella misura del 50%”; 

VISTA la documentazione prodotta dalla dr.ssa Claudia Camarda dalla quale risulta non essere un 

pubblico dipendente; 

VISTA in particolare la Tabelle A2 allegata alla circolare ministeriale n. OM.6161/BIS/P-1201 del 

25.10.2022 di aggiornamento delle Tabelle allegate alla circolare del Ministero dell’Interno n. 

0012356 del 02.09.2013,  “Compensi commissari straordinari ex art. 141 t.u.o.e.l. con 

aggiornamento assessori e consiglieri - anno 2024”, dalla quale si rileva che l’importo mensile 

spettante a titolo di compenso a favore del  Commissario liquidatore, calcolato sulla base della 

popolazione superiore ai 100 mila abitanti, ammonta ad €.  9.516,48 così calcolata: 

- importo spettante al commissario per le funzioni di sindaco nel 2024         €. 5.520,00+ 
- importo spettante al comm per le funzioni di ass.re nel 2024         €. 1.788,48+ 
- Importo spettante al commissario in percentuale dai gettoni  

di presenza dei consiglieri nel 2024             €. 2.208,00= 
                  €. 9.516,48 
   

 



ACCERTATO che  l’importo complessivo dovuto a favore del Commissario liquidatore dal 5 gennaio 
2024 al 05 luglio 2024 ammonta a complessive €. 57.098.88; 
 

ACCERTATO che il Commissario Liquidatore non è dipendente pubblico, significando pertanto che 

l’indennità dovrà essere corrisposta per intero; 

RICHIAMATI: 

- deliberazione del Commissario liquidatore n. 5 in data 01.07.2024 (adottata con i poteri 

dell’Assemblea del Consorzio), esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del  DUP 2024-

2026; 

- deliberazione del Commissario liquidatore n. 6 in data 01.07.2024 (adottata con i poteri 

dell’Assemblea del Consorzio), esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

ACCERTATO che nel bilancio di previsione 2024/26, risultano stanziate e interamente disponibili i 

seguenti importi: 

- €.  114.197,76 nel cap.  10110310/1, avente per oggetto: “Indennità al Commissario”; 

- €. 9.706,80 nel cap.  10110701/1, avente per oggetto: “IRAP su indennità Commissario”; 

 VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e 

responsabilità della Dirigenza; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, conseguentemente in capo 

allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d’interesse in relazione ai contenuti del presente 

provvedimento; 

RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

  VISTI: 

- il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  

DETERMINA 

1) di impegnare, per i motivi citati in narrativa, che richiamati integralmente costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determina, a favore della  dr.ssa Claudia 

Camarda,  il compenso relativo all’indennità Commissario Liquidatore della Biblioteca per la 

pubblica lettura S. Satta di Nuoro, per il periodo 5 gennaio 2024  – 5 luglio 2024, pari a 

complessive €. 57.098,88,  giusta  determinazione n.  949 del 15.03.2023  del direttore 

dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica avente per oggetto: “Determinazione 

compenso commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “S. Satta” di Nuoro.”; 



2) di impegnare, altresì, l’importo di €. 4.853,40 a favore della Tesoreria Provinciale dello 

Stato per contributi IRAP 8,5% su compensi di cui al precedente punto 1); 

3) di imputare la spesa complessiva di €.   61.952,28 al bilancio per l’esercizio in corso di cui: 

- €. 57.098,88, compensi Commissario Liquidatore sul capitolo    10110310/1    del bilancio 

di previsione 2023/25 stanziato e disponibile per €.  114.197,76; 

- €. 4.853,40 per IRAP sul cap. 10110701 del bilancio di previsione 2024/26 stanziato e 

disponibile per €. 9.406.80; 

4) Di provvedere, inoltre, alla liquidazione dei compensi dovuti a favore del Commissario 

liquidatore, dr.ssa Claudia Camarda, per il periodo dal 5 gennaio 2024 – 5 luglio 2024 per un 

importo complessivo di €. 57.098,88; 

 

5) Di provvedere, infine, al pagamento dell’IRAP calcolata nella misura dell’8.5% sull’intero 

corrisposto alla dr.ssa Camarda sui compensi dovuti in qualità di Commissario liquidatore, 

dr.ssa Claudia Camarda, per il periodo dal 5 gennaio 2024  – 5 luglio 2024 per un importo 

complessivo di €. 4.853,40; 

 

6) di imputare la spesa complessiva di €.   61.952,28 al bilancio per l’esercizio in corso di cui: 

- €. 57.098,88, compensi Commissario Liquidatore sul cap.    10110310/1   impegno n. 

191/2014 del bilancio di previsione 2024/26 stanziato e disponibile per €.  114.197,76; 

- €. 4.853,40 per IRAP sul cap. 10110701 del bilancio di previsione 2024/26 sull’impegno n. 

193/2014, stanziato e disponibile per €. 9.406.80; 

7) Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa anticorruzione; 

 

8) Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: euro 

61.952,28, Esercizio 2024; 

 

Il responsabile del servizio 

Mario Carta 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Il Responsabile del Servizio 

Mario Carta 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Il Responsabile del Servizio 
Mario Carta 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2024/191/2024/1 

2024/192/2024/1 

2024/193/2024/1 

02/07/2024 

02/07/2024 

02/07/2024 

57.098,88 

13.132,74 

4.853,40       

10110310, art. 1   

40000201, art. 1 

10110701, art. 1 

2024 

2024 

2024 
Data 02/07/2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Mario Carta 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 03/07/2024 
che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 03/07/2024 
 


		2024-07-03T12:22:28+0200
	Mario Carta


		2024-07-03T12:22:28+0200
	Mario Carta


		2024-07-03T12:22:28+0200
	Mario Carta


		2024-07-03T12:22:28+0200
	Mario Carta




